
英語部門　注意事項

クラス指定科目に加え、次の選択科目を履修することができます。履修希望者は、各自履修

登録（オンライン登録）をしてください。科目名は略称で表示してあります。正式科目名は、

『履修の手引』または『学生ハンドブック』で確認してください。

・半期のみ（春学期または秋学期）の履修も可能です。

・科目の内容については、シラバス（全学共通授業科目）を参照してください。

・原則、半期１単位科目です。但し、English（ｅ-ラーニング）のみ半期２単位です。

・履修希望者が定員を超えた場合は、抽選となります。

English（リーディングⅠａ，ｂ）

English（リーディングⅡａ，ｂ）

English（リーディングⅢａ，ｂ）

English（リスニングⅠａ，ｂ）

English（リスニングⅡａ，ｂ）

English（ライティングⅠａ，ｂ）

English（ライティングⅡａ，ｂ）

English（スピーキングⅠａ，ｂ）

English（スピーキングⅡａ，ｂ）

Reading

Listening

Writing

Speaking

科目の種類 科目名（略称）

■受講レベルの目安がある科目

TOEICスコア400点未満
English（資格Ⅰ)

内容：TOEIC対策

English（資格Ⅱ)

内容：TOEIC対策

English（資格Ⅲ)

内容：TOEFL対策

English（資格Ⅳ)

内容：IELTSTM対策

English（コンテントⅱ)

English（コンテントⅲ)

TOEICスコア400点以上

TOEICスコア450点以上

TOEICスコア450点以上

Test-taking

Content-based

科目の種類 科目名（略称） 受講レベルの目安

English（コンテント）は、テーマ（副題）が異なれば重複履修が可能です。但し、単位修

得上限は２単位までとなります。

春学期

秋学期

English（コンテントⅱ）

English（コンテントⅲ）
Content-based

科目の種類 開講学期 科目名（略称）

詳細はシラバス参照

詳細はシラバス参照

テーマ

■重複履修可能な科目

以下の科目は、履修条件があります。Ⅰ→Ⅱ→Ⅲの順で履修してください。クラス指定科目・

選択科目いずれも同様のルールが適用されます。

■履修条件がある科目

・配当学年：２年以上

・教材費（￥800）が別途必要になります。納付方法等詳細は、第１回授業で担当教員から

説明があります。 ※2023年度は不開講

■English（ｅ-ラーニング）

次ページの備考欄には、履修できない学科名が記載されています。略称は以下の通りです。

独：ドイツ語学科　　仏：フランス語学科

済：経済学科　　　　営：経営学科　　　　　環：国際環境経済学科

律：法律学科　　　　国：国際関係法学科　　総：総合政策学科

■備考について

外
国
語
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中西　貴行

飯島　優雅

遠藤　朋之

嶋津　成子

高畑　哲男

Ｓ．フォー

Ｗ．ヘイ

Ｊ．Ｔ．スズキパーカー

Ｊ．Ｔ．スズキパーカー

Ｊ．ラシーン

松岡　昇

Ｊ．ハサウェイ

垣下　圭子

豊田　宣是

菊池　武

河原　伸一

松岡　昇

飯島　優雅

Ｒ．アスコー

寺川　かおり

三谷　裕美

Ｊ．ラシーン

English（リーディングⅢａ）

English（ライティングⅠａ）

English（ライティングⅡａ）

English（スピーキングⅠａ）

English（スピーキングⅡａ）

English（基礎文法ａ）

English（e-ラーニング）

English（資格Ⅰ）

English（資格Ⅱ）

English（資格Ⅲ）

English（資格Ⅳ）

English（発音）

English（コンテントⅱ）

曜時 定員

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
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1

1
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1

1
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単位学期 コード 備考科目名 担当教員

春

　
　学

　
　期

済・営履修不可

環・国・総履修不可

環・国・総履修不可

環・国・総履修不可

環・国・総履修不可

環・国・総履修不可、履修順序有

経済学部履修不可

経済学部履修不可

経済学部履修不可

経済学部履修不可

経済学部履修不可

履修順序有

履修順序有

1年生履修不可、要教材費

受講レベル有

受講レベル有

受講レベル有

受講レベル有

受講レベル有、重複履修注意

履修希望者は、教務課各学部係で申請

2023年度不開講
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19044
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21531

18576
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中西　貴行

飯島　優雅

遠藤　朋之

嶋津　成子

高畑　哲男

Ｓ．フォー

Ｗ．ヘイ

Ｊ．Ｔ．スズキパーカー

Ｊ．Ｔ．スズキパーカー

Ｊ．ラシーン

松岡　昇

Ｊ．ハサウェイ

垣下　圭子

豊田　宣是

菊池　武

河原　伸一

松岡　昇

寺川　かおり

三谷　裕美

飯島　優雅

English（リーディングⅢｂ）

English（ライティングⅠｂ）

English（ライティングⅡｂ）

English（スピーキングⅠｂ）

English（スピーキングⅡｂ）

English（基礎文法ｂ）

English（e-ラーニング）

English（資格Ⅰ）

English（資格Ⅱ）

English（発音）

English（コンテントⅲ）

曜時 定員

1

1

1

1

1
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1
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単位学期 コード 備考科目名 担当教員

秋

　
　学

　
　期

済・営履修不可

環・国・総履修不可

環・国・総履修不可

環・国・総履修不可

環・国・総履修不可

環・国・総履修不可、履修順序有

経済学部履修不可

経済学部履修不可

経済学部履修不可

経済学部履修不可

経済学部履修不可

履修順序有

履修順序有

1年生履修不可、要教材費

受講レベル有

受講レベル有

受講レベル有、重複履修注意

履修希望者は、教務課各学部係で申請

2023年度不開講

22033

21528

17625

17271

17905

18567

17901

17937

17608

18102

22019

19045

18867

18557

17941

18531

18863

18598

21532

18577

外
国
語

全カリ英語　選択科目

ドイツ語学科　2009～2023年度入学者用

15


